
QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 11

PORTARIA N.º 6947/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 129/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 17/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nas Peças de Informação nº 
31/2013, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6948/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 128/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 31/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2012.3.024005-8, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6949/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 127/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 31/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos dos Processos 
n.ºs 2013.3.008588-3 (Ação Penal), 2013.3.023636-1 
(Litispendência), e 2013.3.014340-0 (Litispendência) nos 
termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6950/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 128/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 31/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2013.3.025066-8, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6951/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR a Portaria nº 6143/2013-MP/PGJ, de 2/10/2013, que 
designou o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
exercer nas Promotorias de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 20/10 a 4/11/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições no 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de 
Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6952/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 141/2013-MP/PJV, 
protocolizado sob o nº 41153/2013, a Exmª. Srª. Promotora de 
Justiça Adriana Passos Ferreira encaminhou, a esta Procuradoria-
Geral de Justiça o Ofício nº 232/2013 e seus anexos, sobre a 
suposta prática de ilícito penal pelo Prefeito Municipal de Vigia, 
que goza de foro por prerrogativa de função, nos termos do art. 
161, I, “a” da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a” do seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação nº 
053/2013-PGJ, oriundos da Promotoria de Justiça de Vigia, nos 
termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 057/2006, 
podendo adotar as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
novembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6953/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 131/2013/ASS/
JUR/PGJ, em 31/10/2013, 
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 657/2003-MP/PGJ, de 1º/4/2003, 
publicada no D. O. E. de 8/4/2003, que delegou poderes ao 
Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, para 
oficiar nos feitos pertinentes a Prefeitos e ex-Prefeitos, podendo, 
nessa qualidade, oferecer denúncias, promover arquivamos e 
demais atos, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6954/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 129/2013/ASS/
JUR/PGJ, em 31/10/2013, 
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 3946/2013-MP/PGJ, de 27/6/2013, 
publicada no D. O. E. de 4/7/2013, que delegou poderes ao 
Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, Procurador de 
Justiça, para funcionar como órgão de execução nos presentes 
autos, podendo adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6955/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 048/2013-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, os 
servidores Moisés Barcessat e Everaldo de Souza Gomes, para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6956/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 1º/11/2013, a designação do Promotor 
de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa, contida na 
PORTARIA N° 6350/2013-MP/PGJ, de 10/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6957/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 1º/11/2013, as designações do 
Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para 
exercer as atribuições do 2º cargo da Promotoria de Justiça de 
Itaituba e as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Jacareacanga, contidas nas portarias n° 4061 e 6498/2013-MP/
PGJ, de 1º/7/2013 e 18/10/2013, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6958/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 30/10/2013, a designação do Promotor 
de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para exercer as atribuições 
do 6º cargo das Promotorias de Justiça de Altamira, contida na 
PORTARIA N° 6119/2013-MP/PGJ, de 2/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6959/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 247/2013-MP/COORD/
ATM, de 24/10/2013, protocolizado sob nº 42966/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 30/10/2013, a designação do 
Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as atribuições 
do 1º cargo, contida na PORTARIA N° 6507/2013-MP/PGJ, de 
18/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6960/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 247/2013-MP/COORD/
ATM, de 24/10/2013, protocolizado sob nº 42966/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Senador José Porfírio, no período de 4/11 a 
31/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6961/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, em atuação conjunta, exercer as atribuições do 
3º cargo da Promotoria de Justiça de Itaituba, no período de 2 a 
31/10/2013,  sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6962/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 43884/2013, em 4/11/2013; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
eficaz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 1ª 
Promotoria de Justiça de Castanhal;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para, atuar na sessão do Tribunal do Júri designada 
para o dia 5/11/2013, referente ao processo n.º 0000020-
36.2005.814.0015, figurando como réu, Guinailde Pimentel 
Paixão, em trâmite na Comarca de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA O CADERNO 12


